
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile 
denis.bragagnolo@unive.it / T. 041 234 8893 

1 

Determinazione dirigenziale 2019  

Oggetto: Campus Scientifico di Via Torino a Mestre - Interventi di miglioria ed 
efficientamento. Affidamento del servizio di studio di fattibilità, progettazione 
esecutiva ed assistenza al direttore dei lavori e/o al direttore dell'esecuzione del 
contratto alla ditta ENERGIA s.r.l.. 
CIG: Z8328D253B. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTI in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
CONSIDERATO che, nell'ambito delle azioni di energy management, efficientamento, riduzione 

dell'impronta di carbonio, miglioramento delle condizioni di sicurezza e di comfort si 
sono individuate diverse ipotesi di intervento presso gli edifici Alfa, Beta, Gamma, 
Delta del Campus Scientifico di Via Torino; 

 
CONSIDERATO che, risulta necessario individuare preliminarmente gli interventi maggiormente 

significativi al fine di definire in via prioritaria quelli da assegnare ad un immediato e 
successivo livello di progettazione esecutiva nonché quantificare e programmare i 
relativi interventi; 

 
CONSIDERATO che, risulta necessario pianificare il budget da destinare nell’annualità 2020 per gli 

interventi risultanti dall’analisi preliminare e classificati a minore priorità, da 
assoggettare comunque ad un successivo livello di progettazione esecutiva 
connessi agli interventi residui da realizzare; 

 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, per l’acquisizione del servizio in 

oggetto, le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 
488/99 e s.m.i., non sono idonee al soddisfacimento dello specifico fabbisogno da 
parte della Stazione Appaltante; 

 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip 
S.p.A., non risulta presente la categoria merceologica del servizio di cui necessita 
il Campus Scientifico di Via Torino;  

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

ASIA/Energy Management – Edilizia Sostenibile 
denis.bragagnolo@unive.it / T. 041 234 8893 

2 

CONSIDERATO  che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata condotta una indagine esplorativa di mercato 
con acquisizione di due preventivi da parte dei seguenti operatori economici che 
hanno offerto: 

 ENERGO s.r.l. (partita IVA 04190810285) – offerta economica di euro 16.140,24 
IVA e cassa previdenziale esclusa - prot. n. 26703 del 13/05/2019; 

 ENERGIA S.R.L. (partita IVA 04954190288) – offerta economica di euro 13.677,76 
IVA e cassa previdenziale esclusa - prot. n. 27116 del 14/05/2019; 

 
CONSIDERATO  che, si è reso necessario approfondire ulteriormente la valutazione delle offerte 

ricevute chiedendo un aggiornamento delle stesse, finalizzato ad un allineamento 
di alcune attività omogenee che presentavano quotazioni unitarie differenziate; 

 
CONSIDERATO  che, le offerte aggiornate risultano così formulate: 

 ENERGIA S.R.L. (partita IVA 04954190288) – offerta economica di euro 10.639,76 
IVA e cassa previdenziale esclusa - prot. n. 31305 del 31/05/2019; 

 ENERGO s.r.l. (partita IVA 04190810285) – offerta economica di euro 14.130,00 
IVA e cassa previdenziale esclusa - prot. n. 31818 del 03/06/2019; 

 
CONSIDERATO  che, l’offerta economica dell’operatore economico ENERGIA S.R.L. risulta essere 

congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle 
esigenze della struttura; 

 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG Z8328D253B per l’approvvigionamento del 

servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO  che, il responsabile unico del procedimento Ing. Denis Bragagnolo ha concluso 

positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di ENERGIA S.R.L.; 

 
PRESO ATTO   che, non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei 
confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del 
contratto e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

 
VERIFICATO  che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all' art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008; 

 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

 
PRESO ATTO che, il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi sul progetto ASIA.MANUTSTR19, voce coan 

A.A.01.01.03.01 "Migliorie su beni di terzi in concessione da amministrazioni” 

dell’esercizio finanziario 2019; 
 
VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 121 del 12/02/2015; 
 
VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

ASIA/Energy Management – Edilizia Sostenibile 
denis.bragagnolo@unive.it / T. 041 234 8893 

3 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

approvato con D.R. n. 255 del 04.04.2019; 
 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 16 prot. n. 2079 del 15.01.2019 di 

assegnazione del budget per l’anno 2019; 
 
 

DETERMINA 

 

 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

l’affidamento del servizio a favore di ENERGIA S.R.L., partita IVA 04954190288 
con sede legale a San Pietro Viminario (PD) in Via Cristo Prima Strada n° 19/A, 
per l’importo di € 10.639,76 IVA e cassa previdenziale esclusa. 

 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 13.629,53 (IVA e cassa previdenziale 

compresa) nel progetto ASIA.MANUTSTR19, voce coan A.A.01.01.03.01 "Migliorie 

su beni di terzi in concessione da amministrazioni”. 

 
Art. 3  Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida 

ANAC n. 3 l’ing. Denis Bragagnolo quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Art. 4  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 

Venezia, ___________ 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 

Ing. Tiziano Pompele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Denis Bragagnolo 
 
 
 
VISTO: IL DIRIGENTE ABIF 
Dott.ssa Martina Nardo 


		2019-07-05T10:56:41+0200
	IT
	Tiziano Pompele




